

Bognoter

Ole Thorbek, *Frie fællesskaber - i stedet for markedsøkonomi*, København: Politisk Revy, 1992, 192 s.

Er det efter planøkonomiernes sammenbrud stadig muligt at fastholde troen på et socialistisk samfundsalternativ? Det mener Thorbek, for hvem etablering af såkaldte frie fællesskaber udgør svaret på både planens og markedets problemer. I beskrivelsen af sidstnævnte gives generelt en god beskrivelse af modsætningerne mellem det privat- og det samfundsøkonomisk rentable og fornuftige. Specielt analyseres arbejdsløshedsproblemet, som Thorbeks mener kan løses ved blandt andet at anvende understøttelsesmidlerne til en offentlig initieret importsubstituerende produktion. Troværdigheden af forslaget lader sig i høj grad diskutere, og det samme gør forestillingen om, at markedets koordineringsfunktion med fordel kan overtages af frie fællesskabers basis-demokratiske beslutninger.

Henning Friis (red.), *Hverdag i EF*, København: Spektrum, 1992, 160 s.

Bogen tager sig for at give "nøgterne oplysninger og koncise redegørelser" for leveforholdene på en række dimensioner i de forskellige EF-lande. Og det lykkes fint. Ikke blot indeholder bogen en række væsentlige sammenlignende data om Danmark og det øvrige EF om forskelle og ligheder i velstand, arbejdsliv, social velfærd og holdninger over for familie og politik. De mange oplysninger bliver tillige gennemgående godt og systematisk diskuteret, hvilket givetvis er et resultat af, at de forskellige emner er behandlet af særligt sagkyndige.

Peter Gundelach (red.), *Den bløde tunnel - og andre veje*, København: Akademisk Forlag, 1992, 139 s.

Bogen er et resultat af arbejdet i tænketanken "Efter industrisamfundet?" under Statens Samfundsvidenskabelige Forskningsråd, der har haft som opgave at beskrive, analysere og diskutere samfundsudviklingen med henblik på udvikling af temaer for den samfundsvidenskabelige forskning. Og det bidrager bogen da også til gennem behandlingen af udviklingen inden for en lang række områder. Først i form af "realistiske" fremskrivninger; dernæst gennem påpegning af forskellige brudflader analyseret i perspektiv af generelle differentierings- og integrationstendenser og sidst gennem opstilling af tre scenarier for udviklingen af det danske samfund. Bogen afsluttes med interessante overvejelser om udfordringerne for den danske samfundsforskning.